1) Beza weist nach, daß der Hebräerbrief nicht von Paulus herrühren kann. Der Frage nach dem wirklichen Verfasser tritt Beza nicht näher. Streng hält er aber daran fest: auf den Verfasser des Hebräerbrieves kommt gar nicht viel an; in jedem Falle ist die Schrift kanonisch; denn inhaltlich ist sie ganz ausgezeichnet.

dam promulgationem ac sanctionem complectatur. In der Vorrede zum Jakobusbriefe findet sich (Bl. 301, lies 300) die Wendung: quum de istius quae Iacobo tribuitur [sc. epistolae], atque etiam de posterioris a Petro scriptae autoritate diu a Latinis praesertim sit dubitatum. Zu 2₁₄ wird Bl. 301 bemerkt: Quia non alium locum fortius vrgent sophistae, vt gratiam Dei euertant, adeo quidem vt a nonnullis ob eam causam haec epistola prorsus repudietur, tanquam sanae doctrinae repugnet: conabor et ego paucis hunc locum illustrare, vt eum neque pro sophistis facere, neque quicquam a sana ac vera gratuita iustificationis doctrina alienum continere liquido appareat. Die nun folgende Erörterung schließt Bl. 302 mit dem Satze: Quamobrem tantum abest vt haec epistola Pauli doctrinae repugnet, vt contra nec meliore nec certiore argumento possit confirmari [!]. Anmerkung zu 2. Joh. 1. Presbyter *Ο πρεσβύτερος...* Sunt tamen qui putent hoc nomine alium quendam Iohannem significari qui presbyter fuerit vulgo cognominatus, a quo etiam nonnulli editam Apocalypsin putant: vt narrat Eusebius. . . Ego putarim familiarem esse epistolam ab Apostolo ipso Iohanne scriptam. Nam quod ad doctrinam ipsam attinet, valde pia et sancta est, atque adeo cum superiore prorsus consentiens. Phrasis autem ipsa Hebraismis scatet, et germanum Iohannis stilum prorsus refert, quantum quidem possum iudicare. Anmerkung zu Jud. 6. Hoc exemplum proculdubio hausit Iudas vel ex aliquo libro qui nunc interciderit, vel ex traditione: vt illud quod refert de Ianne et Mambre Paulus 2. Tim. 3. b. 8. Itaque non magis ob eam causam potest haec Iuda epistola quam illa Pauli repudiari, quum nihil hic a veritate absonum narretur. Das letztere wird noch genauer dargelegt. Prolegomena zur Offenbarung des Johannes. QVIA de huius libri autoritate iampridem nonnulli dubitarunt, paucis diluam argumenta quae in hanc partem afferri solent: deinde quid mihi videatur exponam. Argumenta vero citabo vti sunt ab Erasmo studiosae ac diligenter collecta, cuius quidem adeo varium mihi videtur in hoc argumento (vt in multis aliis) iudicium fuisse, vt quid statuerit, non facile iudicare possis: nisi quod eo tandem videtur inclinare, vt existimet aliquam esse quidem huius libri autoritatem, sed non eam tamen quae sit reliquorum qui sine controuersia sunt recepti. Audiamus ergo quid dicat. Folgen einige Sätze aus Erasmus' Annotationes (vgl. oben S. 21 Anm.). Hoc sit primum argumentum: ad quod ita respondeo, Si spectetur quibus rationibus permoti sint nonnulli ad hunc librum repudiandum, tum demum facile appariturum quam immerito hoc fecerint. Deinde sicut a quibusdam fuit repudiatus, ita fuisse a plerisque receptum, adeo quidem vt Epiphanius illos a quibus reiciebatur, aperte inter haereticos recensuerit, vt interim omittam antiquissimos scriptores, Iustinum philosophum, et Irenaeum Lugdunensem episcopum, martyrem vtrunque, non modo illum comprobasse, sed etiam commentariis illustrasse. . . Nunc ad alterum argumentum veniamus. Folgt wiederum eine Mitteilung aus Erasmus' Annotationes. Ad hoc ita respondeo, Quicumque tandem isti eruditissimi viri fuerint, magnam eos reprehensionem mereri in eo quod conuiciis ausi sint eum librum exagitare qui sane sit breuissimus si ea demas quae ad verbum ex Prophetis exscripsit. Longe aliter Basilius, Gregorius, Cyrillus, Epiphanius, Irenaeus, Hippolytus, vt Arethas testatur, qui hunc librum non modo vt Dionysius Alexandrinus, putarunt a sancto viro scriptum esse, sed aperte etiam

2) Die fünf umstrittenen k a t h o l i s c h e n B r i e f e behandelt Beza ganz kurz. Er erwähnt, daß ihre Kanonizität früher je und dann bestritten wurde. Aber er geht darüber sofort zur Tagesordnung über. Nur die Frage gelangt zu ausführlicher Besprechung, ob der Jakobusbrief der paulinischen Rechtfertigungslehre entgegen ist.

Iohanni Apostolo vendicarunt... Dicunt eum complecti vulgatam rerum historiam. Id vero qui potest in eo verum esse qui (si admodum pauca excipias) res praeteritas non narret, sed futuras praenuntiet?... Ad tertium argumentum accedamus. Folgt wieder eine Anführung aus Erasmus' Annotationes: der Verfasser trete mit seinem Namen zu deutlich hervor. Haec est ratio quae Dionysium Alexandrinum impulit vt ab alio aliquo Iohanne scriptum hunc librum arbitrareretur. at Deus bone, quam infirma et imbecilla? Non animaduerterunt boni viri aliud esse historiam, aliud Prophetiam scribere. Nam historiae veritas aliunde potius quam a scriptore pendet: at in Prophetia, quia res futurae praedicuntur, nulla nisi reuelantis et annuntiantis auctoritate innixae, quis non videt hoc requiri in primis, vt vnde tandem illarum praedictio emanet, quis patefecerit, quis scripserit intelligamus?... Si centies inculcatum esset in hoc opere Ego Iohannes, non poterat hoc reprehendi quod in Esaia,¹ Ieremia, Daniele, nemini vnquam pio in mentem venit vt reprehenderet. Atqui Iohannis nomen in toto hoc opere, nisi me calculus fefellit, quinque tantum repetitur... Accedo ad quartum argumentum. Folgt Erasmus' Bemerkung über den Titel Iohannes Theologus. Atqui vel hic titulus eam Iohanni Euangelistae vendicat, quem nemo ignorat κατ' ἐξοχήν fuisse Theologum a veteribus appellatum.. Alter autem ille Iohannes quem ego sane supposititium esse suspicor, non Theologus (quo cognomento nihil dici potest augustius) sed presbyter dicebatur. Venio tandem ad styli dissimilitudinem, quam Dionysius ille Alexandrinus tribus argumentis confirmat [vgl. Teil 1 S. 66 Anm. 1].. At ego primum omnium respondeo, istam styli dissimilitudinem, minime esse admirandam in tam dissimili argumento... Superest vltimum argumentum, quod videatur Chiliarum haeresi fauere... Ego vero, vt concedam Chiliarum nonnullis ex hoc libro testimoniis esse abusos, idcirco tamen haeretico tam impuro [sc. Cerintho] hunc librum esse tribuendum absit vt concedam, nisi locos illos aliter accipi commode non posse quispiam ostenderit: alioquin quem tandem librum admittemus? Aliter autem accipiendos esse doctissimi viri iam pridem indicarunt. .. Quae quum ita se habeant, quanuis non censuerim quidem ego pertinacius de scriptoris nomine litigandum, tamen Iohanni Apostolo potius quam cuiquam alii hunc librum tribuerim... Quod si tamen liceret ex stylo coniecturam facere, nemini certe potius quam Marco tribuerim, qui et ipse Iohannes dictus est: adeo non in verbis tantum, sed etiam in formulis dicendi perlisque similis ac pene idem est Euangelii Marci et huius libri character. Ad ipsum autem librum quod attinet, quanuis eum esse me agnoscam cui haec mysteria valde adhuc obscura videantur, tamen quum vbique videam Spiritus Prophetici numen eminere, et veterum Prophetarum non tantum vestigia, sed sententias ipsaque adeo verba in hoc libro agnoscam: quum manifesta et magnificentissima vbique tum diuinitas Christi, tum nostrae redemptionis testimonia in eo extare videam: quum denique ex iis quae praedicta sunt, nonnulla manifeste iam apparuerint, veluti quae de Asiaticarum Ecclesiarum excidiis, et scorti illius septem montibus insidentis regno praedixit: venio in eam sententiam vt existimem Spiritum sanctum in hunc pretiosissimum librum congerere voluisse quae ex superiorum Prophetarum praedictionibus implendae post Christi aduentum supererant: ac nonnulla etiam addidisse, quatenus nostra interesse cognouit...